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"پایداري" مهم ترین ارزش در انجام فعالیت هاي بشري به 
شمار مي آید.  گردشگریي که، به حفاظت از محیط زیست و 
کیفیت هاي محیطي کمک کند، به ساختارها و ایستارهاي 

اجتماعي، فرهنگي جوامع میزبان احترام گذارد و تمامي دست 
اندرکاران آن از فرصت هاي درآمدزاي پایدار بهره مند شوند، به 

عنوان "گردشگري پایدار" شناخته مي شود. 
"تورگردشگري پیاده" که نوعي از "گردشگری فرهنگی" به 

حساب مي آید، روشي  است که به تحقق" گردشگري پایدار" 
کمک مي کند. اما این نوع گردشگري به رغم گسترشي که 
در مناطق شهري توریست پذیر دنیا داشته، در ایران کمتر 
مورد توجه است و آن چه به عنوان تور گردشگري پیاده در 

کشور ما معرفي شده محدود به سفرهاي پیاده گردشگري یا 
راه پیمایي هاي خارج از محیط شهري است. در این مقاله به 
معرفي این نوع از گشت هاي شهري پرداخته و راه کارهایي 

براي بهره گیري از مزایاي آن در کشور ارایه مي شود.

گشت هاي پیاده
"گشت هاي پیاده" یکي از ارزشمند ترین روش ها براي درک 

و شناخت محیط است. مشاهده مکان ها موجب کسب اطلاعات 
جدید مي شود و از بین نیازهاي مختلف گردشگران )نظیر 

آرامش، آسایش، هیجان، تنوع و کشف(  بیشتر به نیاز"کشف" 
پاسخ مي دهد و از این جهت جذابیت زیادي دارد. گشت هاي 

پیاده، مانند گشت هاي سواره داراي برنامه، راهنما، مبدا و 
مقصد مشخص هستند، اما وی  ژگي مهم آن ها استفاده نکردن 
از خودرو و پیاده روی است.  به همین دلیل در نقاطي از شهر 

به اجرا در مي آیند که داراي تراکم مطلوبي از جاذبه هاي 
فرهنگي، تاریخي، اجتماعي، معمارانه و شهرسازانه هستند. 
"گشت هاي پیاده"، مي تواند"موضوعي" یا "موضعي" باشد، به 

طور مستقل انجام شده یا در ترکیب با یک گشت اتوبوسي یا 
دریایي باشد، در سطح یک شهر برنامه ریزي، یا براي یک محله 
تدارک دیده شود. شرکت در گشت هاي پیاده براي همه سنین 

امکان پذیر است و با توجه به این که سعي مي شود مسیرها کم 
شیب، کم پله و مناسب براي حرکت سالمندان و معلولان باشد 
حتي ناتوانان جسمي و حرکتي نیز مي توانند، در برخي از آن ها 

شرکت جویند، معمولاً حداقل مدت انجام این تورها 2 ساعت 
است و اغلب به صورت گروهي )معمولاً در قالب گروه هاي 8 تا 

25 نفره( و با راهنما انجام مي شود. البته امکان دارد که تور 
به صورت انفرادي و خود راهنما )Self guided( انجام پذیرد. 

بدین ترتیب که نقشه، اطلاعات و حتي دستگاهي با قابلیت 
پخش صوت یا تصویر به صورت امانت در اختیار گردشگر قرار 
مي گیرد و گردشگر به تنهایي گشت را انجام مي دهد. این نوع 

گردشگري، کمترین میزان آلودگي را ایجاد مي کند، ارتباط 
بهتري را با جامعه محلي میسر مي سازد، نقاطي که گردشگران 
آن ها را کمتر مي شناسند، معرفي مي کند و گردشگري "ایستا" 

یا "نقطه اي" را به گردشگري "مسیرمحور" و "پویا" تبدیل 
مي کند و بدین ترتیب در رونق اقتصادي محورهاي انتخاب 

شده براي گردشگري موثر است. ساختمان ها و فضاي هاي مهم 
تاریخي - فرهنگي، یادمان ها ، گالري ها، بازارها، موزه ها، رودها 
و ... از جمله نقاطي هستند، که مي توانند در مسیر گردشگري 

قرار گیرند. این نوع گردشگري ارزان است، زیرا که بي نیاز از 
اجاره یا پرداخت کرایه براي خودرو است و در سلامت شخصي 

گردشگران نیز به دلیل پیاده روي نسبتاً طولاني موثر است. 
تقریباً تمام شهرهاي توریست پذیر دنیا از چنین گشت هایي 
برخوردارند و موسسات انتفاعي یا غیرانتفاعي با اهداف تجاري 

یا فرهنگي نسبت به سازماندهی این تورها اقدام مي کنند.

نمونه هایي از تورهاي پیاده لندن
یکي از معروف ترین و قدیمي ترین تورهاي پیاده، مربوط 

به شهر لندن است و شرکت "London walks " از مهم ترین 
برگزارکنندگان این نوع تورهاست، که در سال هاي 2008 و 

2009 در جشنواره هاي گردشگري به مدال طلا دست یافت. 
تورهاي پیاده این شهر معمولاً 2 ساعته است، براي افراد 

توسعه تورهاي گردشگري پیاده
گامي به سوي گردشگري پایدار

نوید سعیدي رضواني 
)دکتراي شهرسازي( 

لیلي مقدس 
)کارشناس مردم شناس(
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بالاتر از 65 سال داراي تخفیف و براي کودکان زیر 15 سال 
که همراه پدر و مادرشان هستند، مجاني است. این تورها در 
تمام طول سال حتي در هواي باراني اجرا مي شود، مبدا این 

تورها در یکي از ایستگاه هاي مترو و مقصد نیز چنین است، تا 
شرکت کنندگان بتوانند به راحتي در تور شرکت کنند و بعد 

از اتمام، به مقاصد دیگر برسند. 
بخشي از این تورها، به عنوان "داستان هاي لندن" برگزار 
مي شود و در آن ها بازدیدکنندگان به جاهایي برده مي شوند 

که کمتر گردشگران به صورت انفرادي به آن مکان ها مي روند، 
شعار این تورها "کشف جواهرهاي پنهان شهر" است.

تورهاي پیاده گروهي هدایت شده چستر
"چستر" در انگلستان، شهري است که گنجینه هاي تاریخي 
زیادي از دوره "رمي"ها تا عصر ملکه ویکتوریا را در خود جاي 

داده است، که از جمله مي توان به بزرگ ترین آمفي تئاتر 
رمي در بریتانیا، کاتدرال )کلیساي جامع( باشکوه، حصار و 

دروازه هاي قرون وسطایي و بافت حفاظت شده ارگانیک، اشاره 
کرد. در این شهر موسسه اي دست به سازمان  دهي تورهاي 

پیاده زده، این تورها حداکثر 25 نفره است، حداقل قیمت این 
تورها براي یک گشت 90 دقیقه اي 50 پوند و زمان تورها بین 

1/5 ساعت تا یک روز کامل است.

گشت هاي پیاده موضعي و موضوعي
تورهاي پیاده موضعي

برخي از تورهاي پیاده"موضعي" هستند و به عبارت دیگر 
هدف آن ها بازدید از یک موضع )محدوده( خاص است و نه 

پي گیري یک موضوع خاص در سطح شهر یا محله، تور پیاده 
در مقیاس محله و مرکز شهر از این نوع به شمار مي آیند.

الف( تور پیاده در مقیاس محله 
تور پیاده نه تنها در مقیاس شهر بلکه در مقیاس محله 

نیز )اگر محله داراي جذابیت هاي لازم باشد( قابل اجراست، 
"محله هارلم" در نیویورک که یکي از متراکم ترین اجتماعات 
بشري است، یکي از نمونه هاي خوب در این زمینه است، اگر 
چه پیشینه قابل توجه آن به قرن بیستم باز مي گردد، اما یکي 

از معروف ترین محله ها در بین محلات شهرهاي بزرگ دنیا 
است و مرکز آفریقایي – آمریکایي ایالات متحده به شمار 

مي آید. بازدید از "تئاتر آپولو" که اجراهاي معروفي به ویژه 
در دهه 1960 در آن انجام شده، تماشاي لوکیشن فیلم هاي 

پرطرفدار قدیمي، بازدید و عکس گرفتن از منزل شاعر پر 
آوازه نیویورکي "Langston Hughes" بعد از شنیدن شعرش 

در گوشي هایي که در اختیار بازدیدکنندگان قرار گرفته از 
جمله برنامه هاي این گشت پیاده است ، که با هدف مرور تاریخ 

"هارلم" به ویژه در قرن اخیر سازمان  دهي شده است .  مدت 
انجام این تور 3 ساعت از ساعت 1 تا 4 بعد ازظهر است و 

براي هر نفر 39 دلار هزینه دارد . بهره گیري از ابزارهاي چند 
رسانه اي )multimedia( در طي تور، از ویژگي هاي مهم آن 
است که موجب تسهیل ارتباط بازدید کنندگان با موضوعات 

مورد مشاهده مي شود .
ب( تور پیاده در مقیاس مركز شهر

برخي از تورهاي پیاده بر بازدید از مرکز شهر تاکید دارند.  
این مراکز؛ ساختمان ها ، آثار و فضاهاي بسیاري را که متعلق 
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به دوره هاي مختلف تاریخي هستند، در خود جاي داده اند، 
هویت شهرها بستگي زیادي به ویژگي هاي این مراکز دارد و 

تقریباً هیچ بازدیدکننده اي وجود ندارد که دیدار از این مراکز 
را در برنامه گردشگري شهري خود نگنجاند. لذا برگزاري 
تورهاي پیاده مرکز شهر مي تواند جذابیت بسیاري براي 

گردشگران داشته باشد . در این زمینه دانشگاه کالیفرنیاي 
جنوبي پیش قدم است و برنامه تور پیاده مرکز لس انجلس را 
تنظیم کرده است. در این برنامه به تفکیک 7 زیر منطقه ي 

مرکز شهر، مقاصد و مسیرهاي گردشگري پیاده مشخص شده 
است و تمام نقاطي که از لحاظ هنري، فرهنگي، معماري، 

شهرسازي، تاریخي و اقتصادي حائز اهمیت هستند، در گشت 
تحت پوشش قرار می گیرند. این گشت غیر انتفاعي است و 

صرفاً اهداف فرهنگي دارد.
گشت دیگر مربوط به مرکز شهر، تور پیاده مرکز شهر 

"بوستن"  آمریکاست. اغلب یادمان هاي تاریخي این شهر که 
در 1630میلادي به وجود آمده اند در مرکز آن قرار دارد. مدت 
این تور 2 ساعت و چهارشنبه ها از ساعت 3 بعد ازظهر شروع 

مي شود ، هزینه آن براي بزرگسالان 30/78 دلار است و اگر 
از طریق اینترنت خریداري شود ، 5 دلار تخفیف به آن تعلق 

مي گیرد .

تورهاي پیاده موضوعي
بعضي از تورهاي پیاده "موضوعي" هستند و بازدیدکنندگان 

را به بررسي سوژه اي خاص در خلال پیاده روي ترغیب 
مي کنند ، لذا این تورها خود را به بازدید از محدوده اي خاص 

مقید نمي کنند و در جستجوي موضوع تور ، بازدید کننده 
را به مسیرهاي مختلف مي کشانند . از جمله این تورها 
مي توان به گشت پیاده " معماري برکلي " اشاره کرد که 
 BERKELY( به وسیله موسسه میراث معماري برکلي

ARCHITECTURAL HERITAGE Assocition(  برگزار 
مي شود . در هرگشت، هدایت کننده،  مختصري از ویژگي هاي 

معمارانه هر ساختمان و گزیده اي از تاریخ منطقه را به 
گردشگران توضیح مي دهد،  علاوه  بر این هر شرکت کننده یک 

بروشور 2 برگي  شامل نقشه، عکس از ساختمان هاي معروف 
هر دوره و معرفي مختصر آن ها ، دریافت می کند.

دیگر تور جالب موضوعي، تور آشنایي با گونه هاي "گیاهي 
شهر"  در انگلستان است در این تور بازدیدکنندگان براساس 
نقشه اي که بر مبناي شناخت نواحي سبز تهیه شده است، به 

گشت برده مي شوند و راهنمایان در مورد انواع گونه ها، شرایط 
پرورش و رشد آن ها توضیح مي دهند.

نمونه دیگر "تورهاي موضوعي" را مي توان در شهر پاریس 
یافت. در این شهر که مقام اول در جذب گردشگر در دنیا را 
داراست، تورهاي پیاده موضوعي متعددي وجود دارد که از 

جمله مي توان به تورهاي "انقلاب فرانسه"، "جنگ جهاني دوم" 
و "کدداوینچي" اشاره کرد. در تور 2 ساعته انقلاب فرانسه، 

بازدیدکنندگان با ساختمان ها و فضاهاي مهمي که وقایع اصلي 
انقلاب فرانسه در آن ها یا پیرامون آن ها رخ داده است، آشنا 

مي شوند. که از جمله مي توان به میدان "کنکورد"، "مجلس 
ملي" و "زندان پاریس" اشاره کرد. راهنمایان آگاه، این تورها 
را هدایت مي کنند و در هر مورد به سوالات بازدیدکنندگان 
پاسخ مي دهند . هزینه این تور 12 یورو است. در تور" جنگ 

جهاني دوم " نیز بازدیدکنندگان علاوه بر آشنایي با سایت هاي 
مهم مرتبط ، شرایط زندگي در جنگ ، نحوه مقاومت و فرایند 

پیروزي و آزاد سازي پاریس را نیز درک مي کنند . 
نکته جالب در تور پیاده " کد داوینچي "  این است که 
مکان هاي مورد بازدید این تور براساس یک رمان و فیلم 

معروف با همین نام ، تعیین شده است ، از جمله  هتل ریتز ، 
باغ تویلوري ، موزه لوور و کلیساي سن ژرمن . به عبارت دیگر 

علاقه مندان این رمان معروف مي توانند از طریق مشاهده 
مکان هایي که داستان در آن رخ داده است، وقایع آن را بهتر 

درک کنند.
در شهر نیویورک نیز تورهاي پیاده ي موضوعي جالب و 
متنوعي وجود دارد که از جمله مي توان به موارد زیر اشاره 

کرد :
* تور گانگسترها که به معرفي دسته هاي گانگستري دهه 

1920میلادي نیویورک اختصاص دارد .
* تور اقلیت ها که محلات اقلیت نشین یهودیان و 

ایرلندي ها را معرفي مي کند.
* تور "غذا" که به معرفي انواع غذاها و رستوران ها در این 

شهر مي پردازد. 
ترکیب تور پیاده و سایر اشکال گشت درون شهري

برخي ازشرکت هاي ارایه کننده خدمات "تور اتوبوسي" 
)Bus tour(، تورهاي پیاده نیز )البته در ترکیب با تور 

اتوبوسي( ارایه مي کنند. به این ترتیب که در ایستگاهي 
مسافران را پیاده و پس از انجام تور پیاده، در ایستگاه دیگری 

 Big" مسافران را سوار مي کنند. از جمله در دوبي، شرکت
Bus Company " چنین برنامه اي را تدارک دیده است . 

بدین ترتیب  هر روز ساعت 11 صبح تا 3/30 بعد از ظهر، 
از ایستگاه 3 که موزه دوبي مجاور آن است، تور پیاده اي را 

که شامل بازدید از بازار قدیمي دوبي ، بازار طلافروشان ، بازار 
ادویه و سایر مکان هاي دیدني قابل پیاده روي دوبي است، آغاز 
مي کند و آن را در ایستگاه شماره 6 که کنار بازار طلاي دوبي 

است، پایان مي دهد. این ترکیب باعث مي شود گردشگران از 
مزیت بازدید هاي سواره و پیاده به یکسان بهره مند شوند .

 گاهي "تورهاي پیاده" و" تورهاي دریایي" با هم ترکیب 
مي شوند. به این ترتیب که بخشي ازبرنامه به رودگردي یا 

دریاچه گردي اختصاص دارد و بخش دیگري نیز در یک جزیره 
یا در بخشي از شهر مجاور آب به صورت پیاده انجام مي شود .

گشت هاي پیاده ي آموزشي و ورزشي
برخي از" گشت هاي پیاده" اگر چه ماهیت گردشگري 

دارند، اما برنامه ي آن ها به نحوي تنظیم شده است که به نوعي 
" کارگاه آموزشي " یا " کانون بحث و بررسي " تبدیل مي شوند .  

برنامه  ي "Shutter tour " که در طي آن گردشگران به عکاسي 

74



75

از سوژه ها در مسیر گردشگري مي پردازند و در مورد نتایج 
آن بحث مي کنند، از این جمله است. تعداد شرکت کنندگان 

این تورها حداکثر 8 نفر است تا امکان بحث و گفتگوي کافي 
وجود داشته باشد .

"گشت هاي پیاده ي گردشگري – ورزشي" نیز بیشتر براي 
ساکنان شهر برگزار مي شود . بدین ترتیب که تورهایي به نام 

" walking holydays " در روزهاي تعطیل برگزار مي شود که 
ضمن حرکت در یک مسیر طولاني گردشگري همراه با راهنما ، 

شرکت کنندگان، راهپیمایي طولاني و در مواردي همراه با 
نرمش و ورزش را تجربه مي کنند ، معمولاً تلاش مي شود تا 

ساکنان ، خانوادگي در این گشت شرکت کنند.
 گشت هاي پیاده ، داراي آثار و فواید متعددي از قبیل 

احیاي نقش "انسان پیاده" در شهر و درک بهتر فضاي شهري 

دارد . این نوع تورها، باعث تقویت روابط اجتماعي گردشگران 
با ساکنان ، رونق کسب و کار در امتداد مسیرهاي پیاده 

گردشگري ، بهبود محیط پیرامون مسیر گردشگري از لحاظ 
پاکیزگي ، طراحي مسیرها ، مبلمان شهري )به دلیل توجه 

بیشتر مدیریت شهري به این مسیرها( مي شود و توسعه آن ها 
در شهرهاي کشورمان توصیه مي شود .

برگزاري تورهاي پیاده، اقتصادي و سازگار با محیط زیست 
است ، آلودگي در پي ندارد،  براي همه گردشگران اعم از 
خارجي و داخلي جاذبه دارد و تمامي شهروندان هر شهر 
به ویژه جوانان مي توانند در این بازدید هاي پیاده شرکت 

کنند و ارتباط بهتري با شهر خود بر قرار سازند . بدین ترتیب 
مي توان این نوع گردشگري را داراي ویژگي " پایداري " دانست 

و نسبت به ترویج آن اقدام کرد .
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 بسیاري از شهرهاي ایران با توجه به بافت "اندام واره" 
سنتي )ارگانیک( ، وجود آثار قدیمي و جاذبه هاي گردشگري 

در فواصل نزدیک و وقوع رویدادهاي مهم سیاسي نظیر جنگ 
و انقلاب در آن ها، مستعد برگزاري تورهاي پیاده گردشگري 
هستند ، شناخت این شهرها و مشخص کردن شهرهاي هدف 

در این زمینه ضروري است . براي برگزاري بهتر این تورها لازم 
است بعد از مطالعات مرتبط، مسیرهاي گردشگري مشخصي 
در سطح شهرهاي هدف تعیین و این مسیرها براي برگزاري 

تورها از لحاظ کف سازي ، علائم و مبلمان شهري مناسب سازي 
شود . 

 با توجه به شرایط اقلیمي ایران و گرم بودن هوا )در برخي 
از ایام سال در ساعات روز(، و مساعد تر بودن هوا به هنگام 

شب،  نور پردازي مناسب و آماده سازي این مسیرها براي 

استفاده در این زمان توصیه مي شود .
 آموزش راهنمایان این تورها از دیگر نکاتي است که باید 
براي زمینه سازي براي توسعه آن ها مدنظر قرار گیرد، زیرا  

ویژگي هاي راهنمایان این تورها متمایز از سایر گشت ها است .
مهم ترین عامل در ترویج تورهاي گردشگري پیاده، کیفیت 

مناسب و جذابیت هاي فضاهاي شهري است. بدین منظور 
علاوه بر این که لازم است شهرداري ها به بهسازي خیابان ها، 

پیاده روها، پیاده  راه ها و میادین بپردازند. باید با همکاري 
سازمان میراث فرهنگي، سازمان هاي مردم نهاد و با بهره گیري 

از مشارکت مردمي در حفظ آثار و یادمان هاي تاریخي 
بکوشند، تا بر اساس آن بتوان "مسیرهاي گردشگري پیاده" 

جذاب و آموزش دهنده اي را طراحي کرد.
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